

2023-24

BENGALI (006) Revised

Class– IX

TOTAL MARKS- 100 {80 (Theory) + 20 (Internal Assessment)}

Theory: 80 Marks

Time: 3.00 Hrs.

| Section | | Marks Allotted |
|--------------|---|-----------------|
| A | Reading Comprehension | 12 Marks |
| B | Writing | 10 Marks |
| C | Grammar | 18 Marks |
| D | Literature Text book & Supplementary Reader | 40 Marks |
| Total | | 80 Marks |

| SECTION | DETAILS OF TOPICS / CHAPTERS | MARKS ALLOTTED |
|--------------------------|--|--|
| A- READING COMPREHENSION | 1. Unseen Passage (150 - 200 Words) (MCQs will be asked) | 04 Marks |
| | 2. Unseen Passage (150 - 200 Words) (MCQs will be asked) | 04 Marks |
| | 3. Unseen Passage (150 - 200 Words) (MCQs will be asked) | 04 Marks |
| B- WRITING | 1. Report Writing | 05 Marks |
| | 2. Notice Writing (school related) | 05 Marks |
| C- GRAMMAR | • Sandhi (Swarosandhi) | 05 Marks |
| | • Somas (Dwigu, Tatpurush, Bahubreehi) | 05 Marks |
| | • Bakya Poriborton (Nirdeshok, Proshnosuchak, Bismoybodhok, Anugyasuchak, Prarthanasuchak) | 05 Marks |
| | • Shabdogoto O Bakyogoto ashuddhi Sangsodhon (MCQs will be asked) | 03 Marks |
| D- LITERATURE | PROSE: 1. Chhuti- Rabindranath Tagore 2. Chithi- Swami Vivekananda 3. Ilyas – Leo Tolstoy 4. Daam – Narayan Gangopadhyay | 06 Marks (MCQs) 10 Marks (Subjective questions) |
| | POETRY: 1. Kheya- Rabindranath Tagore 2. Byathar Banshi – Jasimuddin 3. Janmabhumi Aaj- Birendra Chattopadhyay 4. Ei Jiban – Sunil Gangopadhyay | 10 Marks (Subjective questions) |
| | SUPPLEMENTARY READER: Aam Aantir Bhenpu- Bibhutibhushan Bandyopadhyay (Sampurno) | 04 Marks (MCQs) 10 Marks (Subjective questions) |
| TOTAL MARKS | | 80 |

Internal Assessment- 20 Marks

AS

PRESCRIBED BOOKS:

1. Sahitya Sanchayan Bangla (Pratham Bhasha) Nabam Shreni, Paschim Banga Maddhya Shiksha Parshad, Published by West Bengal Text Book Corporation (Paschimbanga Sarkar Udyoge), Kolkata— 700056
2. Supplementary Reader: Aam Aantir Bhenpu- Bibhutibhushan Bandyopadhyay (Sampurno), Signet Press
3. Saraswati Bangla Byakaran O Rachana (Nabam O Dasham Shreni) Saraswati House Private Limited, 9, Dariyaganj, New Delhi— 110002 Education Publishers (www.saraswathouse.com)
4. Uchchatar Bangla Byakaran (Nabam O Dasham Shreni) Bamandev Chakraborty Published by Akshyay Malancha.

Note: All text and grammar books will be the latest editions only.

विषय में आन्तरिक मूल्यांकन निम्नवत् किया जायेगा—

| क्र०सं० | आन्तरिक मूल्यांकन हेतु मूल्यांकन बिन्दु | निर्धारित अंक |
|---------|--|---------------|
| 1 | श्रवण कौशल (LISTENING SKILL) | 4 |
| 2 | वाचन कौशल (SPEAKING SKILL) | 4 |
| 3 | परियोजना कार्य— अ) विषयवस्तु, भाषा एवं प्रस्तुति, मौलिकता | 4 |
| | ब) परियोजना कार्य पर आधारित मौखिकी | 3 |
| 4 | सतत मूल्यांकन (इकाई परीक्षा) | 5 |
| कुल योग | | 20 |

1. श्रवण कौशल (LISTENING SKILL)- सुनना (LISTENING)

वर्णित या पठित सामग्री को सुनकर अर्थग्रहण करना, वार्तालाप, वाद विवाद, भाषण, कविता पाठ आदि को सुनकर समझना, मूल्यांकन करना और अभिव्यक्ति के ढंग को जानना।

श्रवण (सुनना) का मूल्यांकन (ASSESSMENT OF LISTENING)

परीक्षक किसी प्रासंगिक विषय पर एक अनुच्छेद का स्पष्ट वाचन करेगा। अनुच्छेद तथ्यात्मक या सुझावात्मक हो सकता है। अनुच्छेद लगभग 200 शब्दों का होगा। परीक्षक को सुनते-सुनते परीक्षार्थी अलग कागज पर दिये हुए श्रवण बोध के अभ्यासों को हल कर सकेंगे। अभ्यास रिक्त स्थान पूर्ति, बहुविकल्पीय प्रश्न अथवा सत्य/असत्य का चुनाव आदि विधाओं में हो सकते हैं।

2. वाचन कौशल (SPEAKING SKILL)- बोलना (SPEAKING)

- भाषण, वाद-विवाद
- गति, लय, आरोह-अवरोह सहित सस्वर कविता-वाचन
- वार्तालाप और उसकी औपचारिकताएँ
- कार्यक्रम-प्रस्तुति
- कथा-कहानी अथवा घटना सुनना
- परिचय देना, परिचय प्राप्त करना
- भावानुकूल संवाद-वाचन

वार्तालाप की दक्षताएँ

टिप्पणी— वार्तालाप की दक्षताओं का मूल्यांकन निरंतरता के आधार पर परीक्षा के समय होगा।

वाचन (बोलना) का मूल्यांकन (ASSESSMENT OF SPEAKING)

- चित्रों के क्रम पर आधारित वर्णन: इस भाग में अपेक्षा की जाएगी कि परीक्षार्थी विवरणात्मक भाषा का प्रयोग करें।
- किसी चित्र का वर्णन: (चित्र लोगों के या स्थानों के हो सकते हैं।)
- किसी निर्धारित विषय पर बोलना जिससे वह अपने व्यक्तिगत अनुभव का प्रत्यास्मरण कर सकें।
- कोई कहानी सुनना या किसी घटना का वर्णन करना।

टिप्पणी—

1. परीक्षण से पूर्व परीक्षार्थी को तैयारी के लिए कुछ समय दिया जाय।

१२

2. विवरणात्मक भाषा में वर्तमान काल का प्रयोग अपेक्षित है।
3. निर्धारित विषय परीक्षार्थी के अनुभव संसार के हों जैसे— कोई चुटकुला या हास्य-प्रसंग सुनाना, हाल में पढ़ी पुस्तक या देखे गये सिनेमा की कहानी सुनाना।
4. जब परीक्षार्थी प्रश्न पत्र प्रारम्भ कर दें तो परीक्षक कम से कम हस्तक्षेप करें।
3. परियोजना कार्य (PROJECT WORK)
विद्यार्थी को शैक्षिक सत्र में विषय से सम्बन्धित एक प्रोजेक्ट कार्य करना होगा। विद्यार्थी प्रोजेक्ट कार्य हेतु विषय से सम्बन्धित किसी भी टॉपिक का विषयाध्यापक से परामर्श कर चयन कर सकता है।
4. सतत मूल्यांकन-इकाई परीक्षा (CONTINUOUS ASSESSMENT- UNIT TEST)
कक्षा 9- सत्र में कुल 04 इकाई परीक्षाएँ होंगी (02 इकाई परीक्षाएँ अर्द्धवार्षिक परीक्षा से पूर्व तथा 02 अर्द्धवार्षिक परीक्षा के उपरान्त)। अर्द्धवार्षिक परीक्षा के परीक्षाफल निर्माण हेतु प्रथम दो इकाई परीक्षाओं (प्रथम व द्वितीय) में से अधिक प्राप्तांक वाली इकाई परीक्षा के अंक लिये जायेंगे तथा इन अंकों को 05 के भारांक में परिवर्तित किया जायेगा। इसी प्रकार वार्षिक परीक्षा के परीक्षाफल निर्माण हेतु अन्तिम दो इकाई परीक्षाओं (तृतीय व चतुर्थ) में से अधिक प्राप्तांक वाली इकाई परीक्षा के अंक लेकर इन अंकों को 05 के भारांक में परिवर्तित किया जायेगा।

MS